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ПОРЯДОК 

заполнения и представления отчета по подоходному налогу и по 

средствам государственного социального страхования 

 (FORM STI-161) 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок определяет порядок заполнения и представления 

формы отчета по подоходному налогу и по средствам государственного 

социального страхования (FORM STI-161) (далее - Отчет), предназначенного 

для представления налоговым агентом, в налоговые органы по месту 

налогового учета или учетной регистрации налогоплательщика. 

2. Отчет представляется в виде электронного документа. 

3. В ячейке 001:  

1) в случае, если отчет сдается впервые за отчетный период, отметка в 

виде знака "X" указывается в ячейке "первоначальный"; 

2) в случае, если ранее за этот же отчетный период отчет уже 

представлялся, но в последующем были обнаружены какие-то неточности или 

ошибки, которые исправлены в представляемом отчете, отметка в виде знака 

"X" указывается в ячейке "уточненный"; 

3) в случае, если отчет сдается в связи с ликвидацией плательщика, 

отметка в виде знака "X" ставится в ячейке "ликвидационный". 

4. В ячейке 901 указывается дата принятия отчета налоговым органом. 

5. В ячейке 902 указывается ИНН сотрудника налогового органа, 

принявшего отчет. 

 

Глава 2. Порядок заполнения раздела I. «Информации о плательщике 

подоходного налога и страховых взносов» 

 

6. В ячейке 102 указывается ИНН плательщика. 

7. В ячейке 103 указываются полное наименование плательщика или 

фамилия, имя, отчество (далее - ФИО). 

8. В ячейке 104 указываются код и наименование налогового органа по 

месту налоговой и/или учетной регистрации плательщика. 

9. В ячейке 107 указывается код плательщика по Общему 

классификатору предприятий и организаций. 

10. В ячейке 112 указывается индекс почтового отделения по месту 

фактического местонахождения плательщика. 

11. В ячейке 113 указывается фактическое местонахождения 

налогоплательщика (область, город, район, село). 

12. В ячейке 114 указывается адрес фактического местонахождения 

плательщика (наименование улицы, номер дома, офиса, квартиры). 

13. В ячейке 115 указывается номер телефона плательщика. 

14. В ячейке 116 указывается адрес электронной почты плательщика. 



2 

15. В ячейке 117 указывается регистрационный учетный номер 

плательщика, присвоенный региональным органом страховщика и указанный 

в извещении страхователю. 

16. В ячейке 118 указывается коэффициент высокогорья/отдаленности, 

в соответствии со следующим классификатором: 

- коэффициент высокогорья; 

- коэффициент отдаленных районов. 

Примечание: в случае отсутствия показателя данная ячейка не 

заполняется, т.е. значение поля будет пустым. 

17. В ячейке 119 указывается вид тарифа страховых взносов. 

18. В ячейке 120 указывается размер среднемесячной заработной платы, 

принимаемый для исчисления страховых взносов, установленный 

Национальным статистическим комитетом Кыргызской Республики, и 

сложившийся в районах и городах республики за предыдущий календарный 

год. 

19. В ячейке 201 указывается дата начала отчетного периода, за который 

представляется отчет (день, месяц и год). 

20. В ячейке 202 указывается дата последнего дня отчетного периода, за 

который представляется отчет (день, месяц и год). 

 

Глава 3. Порядок заполнения раздела II. «Информация по подоходному 

налогу, по средствам государственного социального страхования» 

 

21. В ячейке 203 указывается общее количество работников, указанных 

в разделе III Отчета. 

22. В ячейке 204 указывается итоговая сумма графы 11 раздела III 

Отчета. 

23. В ячейке 205 указывается итоговая сумма графы 13 раздела III 

Отчета. 

24. В ячейке 206 указывается итоговая сумма графы 14 раздела III 

Отчета. 

25. В ячейке 207 указывается итоговая сумма графы 15 раздела III и 

графы 7 раздела IV Отчета. 

26. В ячейке 208 указывается итоговая сумма графы 16 раздела III 

Отчета. 

27. В ячейке 209 указывается итоговая сумма графы 17 раздела III 

Отчета. 

28. В ячейке 210 указывается итоговая сумма графы 18 раздела III, графы 

8 раздела IV и графы 3 раздела V Отчета. 

29. В ячейке 211 указывается общая сумма доходов, выплаченных 

физическим лицам (в т.ч. резидентам и нерезидентам) в течение отчетного 

периода за минусом суммы подоходного налога и страховых взносов. 

30. В ячейке 212 указывается общая сумма подоходного налога, 

подлежащая перечислению в бюджет за отчетный период, включая сумму 
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подоходного налога, исчисленного при применении минимального расчетного 

дохода. 

31. В ячейке 213 указывается итоговая сумма графы 19 раздела III 

Отчета. 

32. В ячейке 214 указывается итоговая сумма графы 20 раздела III 

Отчета. 

 

Глава 4. Порядок заполнения раздела III. «Информации по каждому 

работнику» 

 

33. В графе 1 указывается порядковый номер. 

34. В графе 2 указывается идентификационный номер 

налогоплательщика (ИНН) работника. 

35. В графе 3 указываются фамилия, имя, отчество работника. 

36. В графе 4 указывается категория работника по нижеследующей 

таблице: 

№ 

п/п 

Код 

категории 

работников 

по 

трудовым 

договорам 

Наименование категории работников 

1  001  Основной работник 

2  001-64/69  Основной работник до 64/69 г.р. 

3  003  Пенсионер 

4  010  Основной работник - (Нерезидент) иностранный 

гражданин (до 1 ноября 2022 года) 

5 011 Основной работник - (Нерезидент) иностранный 

гражданин 

6 011-64/69 Основной работник до 64/69 г.р. - (Нерезидент) 

иностранный гражданин 

7 012 МОП МОП (Нерезидент) иностранный гражданин 

8 012-64/69 

МОП 

МОП-64/69 (Нерезидент) иностранный гражданин 

9 020  Трудовые мигранты 

10  100  Инвалид 1-2 группы 

11 101  Участник/инвалид ВОВ 

12 102  Лица, приравненные к инвалидам ВОВ 

13 106  МОП 

14 106-64/69  МОП (64/69 г.р.) 

15 107  Пенсионер МОП 

Категории работников по совместительству 

16 200 Инвалид 1-2 группы 

17 201 Основной работник 
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18 201-64/69 Основной работник до 64/69 г.р. 

19 202 Лица, приравненные к участникам ВОВ 

20 203 Пенсионер 

21 204 Арендодатель 

22 205 Гонорары, вознаграждения 

23 206 МОП 

24 206-64/69 МОП (64/69 г.р.) 

25 207 Пенсионер МОП 

26 210 Иностранный гражданин 

27 220 Трудовые мигранты 

Категории работников без трудовых отношений 

28 103 частный предприниматель 

29 104 арендодатель 

30 105 гонорары, вознаграждения 

31 108 Сделки по купле продаже для налоговых агентов 

32 109 Прочие 

37. В графе 5 указывается цифровой код страны гражданства работника 

согласно Межгосударственному классификатору стран мира. 

38. В графе 6 указывается код резидентства работника по 

нижеследующей таблице: 

№ Код Наименование 

1 01 Физическое лицо, являющееся гражданином Кыргызской 

Республики 

2 02 Физическое лицо-резидент, не являющееся гражданином 

Кыргызской Республики, имеющее вид на жительство в 

Кыргызской Республике или статус кайрылмана 

3 03 Физическое лицо-нерезидент, не являющееся гражданином 

Кыргызской Республики 

39. В графе 7 указывается дата начала работы работника в формате 

ДД.ММ.ГГГГ. 

Примечание: При приеме на работу работника 15.01.2020, дата начала 

работы указывается как 15.01.2020. 

40. В графе 8 указывается дата окончания работы работника в формате 

ДД.ММ.ГГГГ. 

Примечание: При увольнении работника 25.01.2020, дата окончания 

работы указывается как 25.01.2020. 

41. В графе 9 указывается количество фактически отработанных дней 

работником. 

При нахождении работника в неоплачиваемом отпуске при наличии в 

этом отчетном периоде фактически отработанных дней, в которые 

осуществляется начисление заработной платы и иных доходов, указывается 

полный период - календарный месяц. 

При нахождении работника в оплачиваемом отпуске, указывается 

полный период - календарный месяц. 
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При отсутствии работника по причине временной нетрудоспособности 

указывается период - полный календарный месяц. 

42. В графе 10 указывается код дохода согласно нижеследующей 

таблице: 

Код 

дохода 

Наименование выплаченных доходов 

001 Доход от работы по найму 

002 Вознаграждение по договорам гражданско-правого характера 

003 Дивиденды 

004 Роялти, в том числе по доходам от использования и (или) 

предоставления права использования объектов интеллектуальной 

собственности 

005 Доходы от операций с ценными бумагами (от отчуждения 

ценных бумаг) 

006 Доходы от отчуждения долей в уставном капитале юридического 

лица 

007 Доходы от отчуждения недвижимого имущества 

008 Иные доходы 

43. В графе 11 указывается сумма начисленного дохода работнику для 

исчисления подоходного налога. 

44. В графе 12 указывается фактический доход, на который начисляются 

страховые взносы. 

Примечание: нулевое значение ФОТ в отчетном месяце допускается для 

работников: 

- находящихся в оплачиваемом отпуске; 

- отсутствующих по временной нетрудоспособности в отчетном месяце. 

45. В графе 13 указываются доходы физических лиц, не подлежащих 

обложению подоходным налогом за отчетный период, предусмотренные 

статьей 191 Налогового кодекса Кыргызской Республики. 

46 В графе 14 указывается общая сумма стандартных вычетов, 

произведенных с доходов физических лиц, согласно 194 Налогового кодекса 

Кыргызской Республики. 

47. В графе 15 указывается общая сумма доходов, подлежащих 

обложению подоходным налогом. 

48. В графе 16 указывается общая сумма удержанного подоходного 

налога с доходов физических лиц налоговым агентом. 

49. В графе 17 указывается общая сумма подоходного налога, 

подлежащего перечислению за счет прибыли. 

50. В графе 18 указывается общая сумма удержанного подоходного 

налога, которая равна соответственно сумме граф 16 и 17. 

51. В графе 19 указывается сумма начисленных страховых взносов в 

Прочие фонды (Пенсионный фонд, Фонд обязательного медицинского 

страхования, Фонд оздоровления трудящихся). 

toktom://db/85930#st_167
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52. В графе 20 указывается сумма начисленных взносов по 

Государственному накопительному пенсионному фонду Кыргызской 

Республики (ГНПФ). 

 

Глава 5. Порядок заполнения раздела IV.  

«Информация о доходах физического лица-нерезидента, облагаемого 

подоходным налогом и необлагаемого страховым взносом» 

 

53. В графе 1 указывается порядковый номер. 

54. В графе 2 указываются фамилии, имена, отчества физических лиц-

нерезидентов, которым выплачены доходы в налоговом периоде. 

55. В графе 3 указываются код страны резидента в соответствии с 

Международным классификатором страны мира. 

56. В графе 4 указываются паспортные данные т.е. серия, номер, дата 

выдачи и кем выдан паспорт. 

57. В графе 5 указывается номер налоговой регистрации физического 

лица в стране резидентства. 

58. В графе 6 указывается код дохода согласно нижеследующей таблице: 

Код 

дохода 

Наименование выплаченных доходов 

010 Дивиденды 

011 Роялти, в том числе по доходам от использования и (или) 

предоставления права использования объектов интеллектуальной 

собственности 

012 Доходы от операций с ценными бумагами (от отчуждения 

ценных бумаг) 

013 Доходы от отчуждения долей в уставном капитале юридического 

лица 

014 Доходы от отчуждения недвижимого имущества 

015 Доход, полученный в виде выигрыша 

016 Иные доходы 

59. В графе 7 указывается общая сумма начисленных доходов. 

60. В графе 8 указывается общая сумма удержанного подоходного налога. 

61. В графе 9 указывается сумма выплаченного дохода. 

 

Глава 6. Порядок заполнения раздела V.  

«Информация о подоходном налоге, удержанного с доходов физических 

лиц от сдачи вторичного сырья» 

 

62. Данный раздел заполняется налогоплательщиком, осуществляющим 

экономическую деятельность по приему вторичного сырья (металлолома, 

стеклопосуды, макулатуры и пластиковых (полиэтиленовых) изделий).  

63. В графе 1 указывается общая сумма начисленных доходов 

физических лиц, сдающих вторичное сырье (металлолом, стеклопосуды, 

макулатуры и пластиковых (полиэтиленовых) изделий).  Данный показатель 
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формируется на основании показаний (покупки) контрольно - кассового 

аппарата за налоговый период. 

64. В графе 2 указывается сумма начисленного подоходного налога с 

физических лиц. 

65. В графе 3 указывается сумма выплаченных доходов физическим 

лицам. 


